
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Vice Segretario  dott.  Giuseppe Capozzolo. 

 
 

Si da atto che l’assessore DI FILIPPO  partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  457   del  15/09/2023 

 
OGGETTO :    RICHIESTA PATROCINIO MORALE - PROGETTO F.A..S.I. FORMAZIONE 

FINANZIATA PROMOSSA DA ENTE NAZIONALE PER IL MICROCREDITO E FORMAMENTIS 

SPA - SOSTEGNO AUTOIMPRENDITORIALITA' MIGRANTI EXTRAEUROPEI.  

 

 

 

  
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  QUINDICI   del mese di  SETTEMBRE alle ore  11,50 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   CIANCIOLA. 
 



  

 

 

 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 

 

Proponente: Assessore alle Politiche Sociali - Dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo. 

Oggetto: Richiesta Patrocinio Morale - Progetto F.A..S.I. Formazione Finanziata 

promossa da Ente Nazionale per il Microcredito e Formamentis Spa - Sostegno 

Autoimprenditorialita' Migranti Extraeuropei.  

 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, attraverso l’Assessorato per le Politiche 

Sociali, promuove già da tempo iniziative rivolte cittadini stranieri al fine di attenuare 

i fattori di rischio di esclusione sociale e favorire al contempo  la loro integrazione nel 

tessuto collettivo della città; 

VISTA la nota Prot. n. 26633 del 24.08.2023 con la quale l’Ente di formazione 

Formamentis S.P.A. Società Benefit, con sede legale in Roma alla via Barberini n. 67, 

ha richiesto il patrocinio morale del Comune di Agropoli per l’adesione al Progetto 

F.A.S.I. - Formazione Finanziata Promossa dall’ Ente Nazionale per il Microcredito e 

Formamentis Spa - Sostegno Autoimprenditorialità Migranti Extraeuropei; 

PRESO ATTO che il progetto è volto ad individuare sul territorio delle Regioni target 

del PON Legalità (Campania, Calabria, Puglia, Basilicata e Sicilia) i Soggetti Attuatori, 

per la realizzazione di percorsi formativi della durata complessiva di 80 ore ciascuno 

secondo le caratteristiche del “modulo formativo per la formazione economica e 

imprenditoriale di base e di formazione finanziaria specialistica” predisposto dall’Ente 

nazionale per il Microcredito (ENM); 

CHE i destinatari finali dell’intervento sono i migranti regolarmente presenti sul 

territorio delle Regioni appartenenti alle categorie meno sviluppate (Campania, 

Calabria, Puglia, Basilicata e Sicilia), titolari di un permesso di soggiorno in corso di 

validità per protezione internazionale (asilo o protezione sussidiaria) o di un permesso 

di soggiorno in corso di validità per motivi di lavoro (autonomo, subordinato, 

stagionale),  per favorire lo sviluppo di percorsi di auto-imprenditorialità e start-up di 



  

impresa, il conseguimento di una piena autonomia occupazionale e infine 

l’integrazione socio-economica; 

CHE, nello specifico, l’Ente Formamentis, per l’attuazione del citato progetto, 

richiede il contributo del Comune di Agropoli, quale promotore della partecipazione 

attiva e dell’integrazione socio-culturale dei residenti, favorendo l’intercettazione dei 

potenziali interessati e supportarli nella raccolta della documentazione da produrre 

per candidarsi ai percorsi formativi previsti dal progetto FASI; 

DATO ATTO che Formamentis S.P.A. Società Benefit, nata nel 2003 come ente di 

formazione in Campania, presente su tutto il territorio italiano, con filiali in Basilicata, 

Calabria, Emilia Romagna, Lazio, Lombardia, Puglia, Sicilia e Piemonte, nonché 

all’estero, in vari Stati europei come Inghilterra, Belgio, Spagna, Germania, è capofila 

delle imprese partner del gruppo FMTS, e quindi rappresenta il perno attorno al quale 

si sviluppano i vari servizi offerti, integrandosi sia sul territorio nazionale che sul 

territorio internazionale; 

CHE, tra l’altro,  grazie ad un’ intensa attività di confronto con i mercati, le imprese e 

le reti educative connesse ai programmi Erasmus+, ad oggi offre una vasta gamma di 

servizi, che vanno dalla formazione ( finanziata e autofinanziata),  all’ agenzia per il 

lavoro per privati e aziende, Garanzia Giovani o Garanzia Occupabilità Lavoratori, 

connettendo il mondo delle imprese a quello di alcune fasce maggiormente 

svantaggiate e/o sensibili della popolazione, come i giovani o coloro i quali, per 

svariati motivi, si sentono lontani dalle attività lavorative; 

RITENUTO di concedere il patrocinio morale all’Ente di formazione Formamentis 

S.P.A. per l’attuazione del Progetto F.A..S.I. - Formazione Finanziata promossa da 

Ente Nazionale per il Microcredito e Formamentis Spa - Sostegno 

Autoimprenditorialità Migranti Extraeuropei  in quanto l’iniziativa è meritevole di 

approvazione per le finalità sociali di integrazione dei cittadini stranieri presenti sul 

territorio; 

RITENUTO di dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi Sociali di attivare le 

procedure necessarie al fine di garantire la realizzazione del succitato progetto; 

 

VISTI 

Il Vigente Statuto Comunale; 



  

Il D.Lgs n. 267/2000. 

 

ACQUISITI i pareri tecnici dei Responsabili competenti; 

 

DELIBERA 

 

1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo. 

2. DI CONCEDERE il patrocinio morale all’Ente di formazione Formamentis 

S.P.A. per l’attuazione del Progetto F.A.S.I. - Formazione Finanziata 

promossa da Ente Nazionale per il Microcredito e Formamentis Spa - 

Sostegno Autoimprenditorialità Migranti Extraeuropei per le finalità sociali di 

integrazione dei cittadini stranieri presenti sul territorio. 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Servizi Sociali di attivare le 

procedure necessarie al fine di garantire la realizzazione del succitato 

progetto. 

 

Agropoli, ___________________            
 

 Firma del proponente  
 

                                                               f.to  Dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo 

 
 
 
 
 
 

 

PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Area “Finanziaria  – Servizi Sociali e 
Pubblica Istruzione” 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica,esprime parere favorevole. 

 
Il Responsabile del Servizio 

                                                                              Area “Finanziaria – Servizi Sociali 
         e Pubblica Istruzione” 

                                                                f.to dott. Valeriano Giffoni 

 

 

 



  

 

 
 la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è stato  acquisito il  parere  
favorevole, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL V. SEGRETARIO  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott. Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  19.09.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to    LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 19.09.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 


